3ª feira |12/Set/20063ª feira |12/Set/20063ª feira |12/Set/20063ª feira |12/Set/20063ª feira |12/Set/2006 6161616161

Trabalho, Emprego e
Promoção Social

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PR

RESOLUÇÃO N.º 005/2006 – CIB

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, em reunião plenária
ocorrida em 05/09/2006 no município de Curitiba, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo de habilitação municipal aos níveis de
gestão estabelecidos pela NOB/SUAS,

RESOLVE:

Art. 1º - Habilitar ou renovar os municípios listados, ao nível de

gestão básica ou inicial conforme tabela abaixo:

Município Inicial Básica

Jacarezinho X

Rio Negro X

São Pedro do Ivaí X

Ventania X

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de Setembro de 2006.

PUBLIQUE-SE

Denise Arruda Colin
Coordenadora da CIB

436/2006

Instituto de Ação Social
do Paraná - IASP

PORTARIA Nº 091/06

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE AÇÃO SO-
CIAL DO PARANÁ - IASP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 16, inciso XI do Regulamento, aprovado pelo Decreto nº 959 de 28 de
junho de 1.995 , resolve:

DESIGNAR

LETICIA SIMÕES RIVELINI, RG.: nº 8.251.942-4, ocupante do cargo de
Agente de Execução – Técnico Administrativo, para substituir MARIDIA
SCARPARI DE CASTRO, RG.: nº 6.384.208-7, que responde pela chefia da
Divisão de Saúde e Nutrição, símbolo 11/21/81, que encontra-se em Licença
Médica, no período de 29/07/2006 a 26/09/2006.

Curitiba, 25 de agosto de 2.006

Thelma Alves de Oliveira
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 092/06

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE AÇÃO SOCI-
AL DO PARANÁ - IASP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 16, inciso XI do Regulamento, aprovado pelo Decreto nº 959, de 28 de
junho de 1.995 , resolve:

DESIGNAR

MARIA DO CARMO BONFIM, RG.: nº 3.248.785-8, ocupante do cargo de
Agente de Execução – Educador Social, para substituir FATIMA APARECIDA
SERENATO CUNHA, RG.: nº 1.630.870-6, que responde pela chefia da
Semiliberdade de Ponta Grossa, símbolo 10/20/80, que usufruirá férias no perío-
do de 01/09/2006 a 30/09/2006.

Curitiba, 28 de agosto de 2.006

Thelma Alves de Oliveira
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 093/06

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL
DO PARANÁ - IASP, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 14502,
de 17 de setembro de 2.004 e Decreto 5913, de 21 de dezembro de 2005,

RESOLVE

Conceder ao(a) funcionário(a) FULVIO DA GRAÇA PEREIRA, RG nº
414.546-1, ocupante do cargo de Agente de Apoio - Motorista, SGOC AOMO,
nível BH, do Quadro Próprio do Poder Executivo, lotado(a) no Educandário São
Francisco, Licença Remuneratória para fins de Aposentadoria.

PUBLIQUE-SE.
ANOTE-SE.

Curitiba, 30 de agosto de 2.006

Thelma Alves de Oliveira
Diretora Presidente do IASP

PORTARIA Nº 095/06

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE AÇÃO SOCI-

AL DO PARANÁ - IASP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

artigo 17, inciso XI do Regulamento, aprovado pelo Decreto nº 959, de 28 de

junho de 1.995, resolve:

CONCEDER A

THAIZA GRANDI BOTTEGA, RG nº 8.695.656-0, ocupante do cargo de

Agente de Execução – Técnico Administrativo, autorização de afastamento no

período de 09/09/2006 a 16/09/2006, por motivo de casamento, conforme esta-

belece o artigo nº 128, II, da Lei 6174/70.

Curitiba, 01 de setembro de 2.006

THELMA ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Presidente do IASP

PORTARIA N° 096/06

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE AÇÃO SO-

CIAL DO PARANÁ - IASP, no uso das atribuições que lhe confere o art. 17,

inciso XII do Regulamento, aprovado pelo  Decreto nº 959, de 28 de junho de

1995;

RESOLVE:

Alterar o Regimento de que trata a Portaria n° 139/96, criando a estrutura

organizacional  denominada de Central de Vagas, correspondente a uma divisão

integrante do Departamento de Apoio Técnico, cujas competências estão deta-

lhadas em anexo.

Curitiba, 04 de setembro de 2.006.

Thelma Alves de Oliveira
Diretora Presidente

ANEXO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.° 096/2006

CAPÍTULO IV: AO NÍVEL DE EXECUÇÃO DA DIRETORIA TÉCNICA
SEÇÃO I: DO DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO

SUBSEÇÃO III: DA CENTRAL DE VAGAS

Art. 43 – À  Central de Vagas compete:

I – o registro e análise das solicitações de vaga  em unidades do sis-

tema socioeducativo do IASP, encaminhadas pelos órgãos do ju-

diciário responsáveis pela aplicação das medidas socioeducativas

no Estado do Paraná.

II – a avaliação jurídica e técnica dos casos encaminhados para

viabilização de vagas nas unidades do sistema socioeducativo,

visando a adoção de critérios técnicos;

III - o controle da ocupação e distribuição das vagas existentes na rede

oficial e conveniada do sistema socioeducativo;

IV – o monitoramento da rede de atendimento a fim de garantir seu

funcionamento de acordo com a capacidade de cada Centro e/ou

Unidade de Socioeducação;

V – a administração e controle de transferências de adolescentes entre

unidades que compõem a rede de atendimento para garantir a se-

gurança e equilíbrio no funcionamento dos Centros e/ou Unidade

de Socioeducação;

VI  -a manutenção de sistema de identificação da população atendida

pelas Unidades que compreendem o sistema socioeducativo;

VII -o levantamento, estudo e análise da demanda do sistema

socioeducativo de atenção ao adolescente em conflito com a lei;

VIII - o diagnóstico e a definição do perfil do adolescente em conflito

com a lei assistido pelo sistema socioeducativo;

IX  -a análise e divulgação das informações técnicas relativas ao pú-
blico alvo do sistema socioeducativo;

X – a elaboração de relatórios mensais e anuais relativos a sua área de
atuação;

XI – a participação na elaboração do orçamento anual e plurianual do
IASP;

XII – o desempenho de outras atividades correlatas.

190/2006

Transportes

Departamento de Estradas
de Rodagem - DER

PORTARIA Nº 297-2006

O Secretário de Estado dos Transportes, respondendo cumulativamente pelo
DER/PR no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Nome/Cargo/

Rg
Solicit
ação

Histórico A partir
de:

DESI
GNAR

Marilene P.de
S Amadei
RG.
1.260.910-8

DG/PJ

Como Membro da
Comissão de Sindicância,
em substituição ao servidor
Marcos Venicius Zanella,
RG. 1.124.396-7, conforme
portaria 263-2006.

11.08.06

Curitiba, 01 de Setembro de 2006

Rogério Wallbach Tizzot

Secretário de Estado dos Transportes
Respondendo pelo DER/PR.

 R$ 72,00 - 946/2006

Municipalidades

Prefeitura Municipal
de Santa Maria do Oeste

DECRETO Nº. 042/2006

Sumula: Denomina Empreendimento

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art.1º -  DENOMINA, o empreendimento para a construção de unida-
des habitacionais, conforme consta na Lei nº. 124/2006, de RESIDENCIAL
SANTA MARIA DO OESTE.

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 06 de
Setembro de 2006.

JOÃO ADOLFO SCHREINER
Prefeito Municipal

R$ 77,00 - 73490/2006

Câmara Municipal
de Araucária

PORTARIA N° 154/2006

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARAUCÁRIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

R E S O L V E:

I - Definir de 12/9/2006 a 11/10/2006 o período de gozo do saldo de 30 (trin-
ta) dias da Licença Especial de três meses concedida pelas Portarias nºs
107/2000 e 92/2006 e suspensa pela Portaria nº 109/2006, ao(à) Servidor(a)
Jelson Gonçalves Kosiba, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
do Quadro Próprio de Cargos de Provimento Efetivo da Câmara Municipal
de Araucária.

Publique-se,
Registre-se e
Cumpra-se.

Araucária, 25 de agosto de 2006.

Ben Hur Custódio de Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA N° 155/2006

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARAUCÁRIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, de acordo com a Lei nº 663/85, art. 8º., § 1º.

R E S O L V E: